达州市市场监督管理局
达市监函〔2022〕201号

达州市市场监督管理局
关于市五届人大二次会议第 317 号建议

办理情况（A）的函

秦先敏代表：

你在市五届人大二次会议上提出的《关于疫情下促进小微企

业发展的建议》（第 317号建议）收悉。现将办理情况函告如下：

疫情两年多以来，我市民营经济与全国一样，受到了持续反

复严重冲击，再叠加国际形势复杂多变、不确定性增加以及国内

资源、环境、市场要素趋紧等诸多因素，全市民营经济呈现困难

激增、坚韧前行、危中求机、总体平稳的发展态势。今年一季度，

全市民营经济增加值增速 6.7%，高于 GDP增速 0.4个百分点；

占 GDP比重和对经济增长的贡献率都超过 60%，民营经济的地

位、作用、贡献等在疫情影响下没有改变、依然坚挺。

一、已经开展的工作

（一）以《达州市进一步帮助中小微企业和个体工商户纾困

解难十条措施》为抓手，抓好惠企政策落地落实

4月 30日以市政府办公室名义印发，5月 1日起施行，有效

- 2 -

期至 12月底。这《十条措施》聚焦稳就业、保民生、促发展，

聚力中小微企业和个体工商户纾困解难减负、渡过疫情难关，从

税费减免缓退，降低排污、卫生、检验检测、水、电、气费和租

金，延缓缴纳保险费用，稳岗就业，技能培训，政府采购，融资

贷款，保障企业合法权益等方面给予强有力的政策支持；从刺激

市场消费方面，各县（市、区）（含高新区、东部经开区）6月

底前分别拿出不少于 100万元的财政资金，引导企业开展促销打

折、优惠让利活动，真金白银地增动力、强信心、解难题；从保

障落实方面，要求各县（市、区）在文件印发 10个工作日内出

台具体的实施办法报市民营办，并向市政府报备，市委目标绩效

办牵头开展专项督查，市级财政安排 2000万元奖补资金年底对

各县（市、区）按等次予以奖补，制定了一系列督查激励的硬核

办法。接下来，我们将通过新闻发布会等方式，推动措施深入人

心；通过专项督查等方式，推动包括国家、省、市惠企政策在内

的各项措施直达市场主体；通过专题调研等方式，跟踪掌握中小

微企业和个体工商户获得感和满意度，以“输血式”帮扶激发“造

血式”发展。

（二）以民营经济发展监测评价为抓手，用好市民营办牵头

协调作用

对上，高质高效完成好省民营办各项安排部署，争取各项工

作走在全省前列。对外，尽快印发《2022 年全市民营经济工作

要点》，有的放矢抓好各项工作；定期掌握调度民营经济发展情

况，对标对表全省民营经济发展指数“扬长补短”，进一步汇聚各

- 3 -

成员单位工作合力。对内，会同相关科室（单位）抓好《进一步

发挥市场监管职能惠企纾困支持民营经济高质量发展 16 条措

施》等开花结果，会同各县（市、区）局、民营办、民营中心以

及市、县个私协会等协同联动，市县一体推动民营经济工作上台

阶。对下，广泛采取入企调研、实地走访、座谈交流、网络问卷

等方式，及时掌握民营企业的痛点、堵点、难点问题，以及所需、

所盼、所愿，供给端、需求端同步发力，携手民营企业相互促进、

合作共赢，力争实现各项既定目标，全年民营经济发展指数排名

力争进入全省“前三”。

（三）以民营经济服务标准化建设为抓手，建好市民营经济

服务中心“民企之家”

加快建立涵盖 26项标准的标准化体系，其中引用国家标准

3项，引用省级地方标准 3 项，编制内控标准 20项，力争创成

国家级服务业标准化试点项目。探索建立市、县、乡“三级联动”

链条式服务机制以及市民营中心、42 个市级部门、N个服务机

构 “1+42+N”全方位服务矩阵，解决好“由谁服务”的问题。研制

一系列服务规范，解决好“服务什么”的问题。探索打造“万市兴”

综合服务平台，充分发挥市民营中心承建运营全市民营企业综合

窗口服务平台等职能作用，努力为全国民营经济服务提供“达州

方案”，解决好“怎么服务”的问题。

（四）以试点示范、改革创新为抓手，做好民营经济转型升

级的文章

疫情一定程度改变了人们的生活方式，也改变着经济发展的

- 4 -

模式。在疫情冲击影响下，既有的经济社会发展规律、趋势等或

改变、或加速、或催生、或催化，既要做好纾困解难的文章，保

主体、保就业、保民生；又要做好转型升级的文章，求质量、提

效益、促发展。我们将紧紧咬定争创全国、全省民营经济试点示

范城市的目标不放松，大力推进宣汉县扶持个体工商户发展、大

竹县县域民营经济改革等国、省试点县建设，夯实基础，打造亮

点，积累经验，厚积薄发，创优提升民营经济发展环境。以探索

打造“达州名品云展馆”为突破，引导促进线上线下融合发展。以

雁阵培育、建立现代企业制度、促进民间投资、个转企等为重点，

推动形成大企业顶天立地、中小微企业铺天盖地、创新型企业开

天辟地的良好局面，以更加开放的心态、稳健的步伐、全局的视

野，融入“双循环”、融入“双城圈”、融入“示范区”，更加充分发

挥民营经济在打造北翼振兴战略支点中的主力军作用。

（五）研究出台市市场监管局关于《进一步发挥市场监管职

能惠企纾困支持民营经济高质量发展 16条措施》

针对民营企业降成本，市市场监管局将从以下几方面发力。

一是减免检验检测费用。免收疫情防控用红外额温计等医疗计量

器具检定费。对涉及疫情防控的计量器具检定、产品检验检测费

用，按收费标准 60%收取。对涉及防疫用品生产企业特种设备

委托检验（法定检验除外）费用，按收费标准 70%收取。二是

强化涉企收费治理。重点围绕全市小微企业减费政策落实情况，

大力整治中介机构违法违规价费行为，严查水、电、气等要素保

障企业向市场主体收取“接入费”“碰口费”以及商业银行捆绑强

- 5 -

制收费等违法行为。三是推行“首违不罚”。推进容错纠错“首违

不罚”，对首次轻微违法，坚持事前预警告诫、事中纠正制止、

事后教育规范，引导当事人自行纠正或杜绝违法行为，强化市场

主体守法经营的自律意识。积极对接市司法局，推行包容审慎监

管执法不予处罚事项清单、从轻处罚事项清单、减轻处罚事项清

单和免予行政强制事项清单“四张清单”制度。

二、下一步工作打算

（一）高效率助力民营企业殊困解难。认真落实助企纾困政

策，市级产业发展资金用于支持民营企业的比例达到 80%以上。

深入实施“百千千万·达人计划”，开展职业技能培训 3.5 万人以

上，促进返乡农民工实现创业 2500人。加强金融支持，积极开

展政企融资对接，引导中小微企业和金融机构注册“信易贷”“天

府信用通”等平台。加强物流保障，构建全市干支线联运公共服

务平台，东向班列发运量增长 35%以上。探索打造“达州名品云

展馆”，引导促进线上线下融合发展，助力“名优新特”出达州。

（二）高要求维护民营企业合法权益。强化普法宣传，组织

开展 2022年中小企业发展环境评估、“中小企业活动日”宣传活

动。强化法治服务，推进“十百千维权”护航行动，完善涉及产权

冤错案件依法甄别纠正常态化机制。强化执法监督，规范涉企经

济案件办理，推进涉企刑事诉讼“挂案”专项清理。强化“清欠”“减

负”，协调解决拖欠中小企业账款问题。

（三）举办川浙民营企业达州峰会活动。拟在达举办投资推

介暨合作对接会、高峰论坛、川浙渝名品博览会、企业家分享交

- 6 -

流会等，推进新一轮舟山-达州东西部协作，打造区域民营经济

合作品牌。

最后，再次感谢你对市市场监督管理局工作的大力支持！

达州市市场监督管理局

2022年 5月 24日

（承办科室：市民营经济服务中心 钦滟 13330832000）

抄送：市政府督查室，市人大常委会人代工委，市人大社会建设委。